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هیئت های مذهبی نقاط مختلف کشور در اختیار بگذاریم و این 
برنامه در مجموع بیش از ۳2 هزار مخاطب داشــت. تشکیل و 
پشتیبانی از 2۰ گروه سرود به نام گلدسته های حرم با مشارکت و 
همکاری شهرداری مشهد هم یک فعالیت دیگر برای پررنگ کردن 

نقش مردم در اجرای برنامه ها بود. 
طرح مهم دیگری که باید به آن اشــاره کنم، برپایی مواکب 
خدمت رسانی به زائران بود که با استقبال بسیار خوبی همراه 
بود. به طور مثال در دهه آخر صفر،  ۹7 موکب از ۱۸ استان و 2
کشور خارجی، در 5 محور حریم حرم مطهر و شارستان ها برپا 
و در یک قلم، دو میلیون و ۳5۰ هزار غذا بین زائران توزیع شد. 
در دهه فاطمیه هم با مشــارکت ۱2 موکب در ۳ محور حریم 
حرم، حدود 2۳۰ هزار زائر در سه وعده نهار، شام و میان وعده 
پذیرایی شدند. این فقط مربوط به مواکب اطراف حرم مطهر 
بود و سایر مواکب در سطح شهر مشهد، جاده های منتهی به 
مشهدالرضاg و همچنین در کشور عراق، بستر این مشارکت 
را گسترده تر کرد. به طوری که در دهه آخر صفر،  55 موکب 
داخل و خارج شهر مشهد به 2 میلیون 7۰۰ هزار زائر خدمت 
رسانی کردند و در ایام اربعین نیز بیش از یک میلیون و 257

هزار زائر در 6 موکب برون مرزی پذیرایی شدند. 
حوزه دیگر برای جلب مشارکت های مردمی، پذیرایی از زائران امام 
رضاg در داخل حرم مطهر بود. توزیع 2۱۸ افطاری بین زائران با 
مشارکت مواکب و هیئات مذهبی از جمله این فعالیت بود و علاوه 
بر آن پذیرایی در چایخانه های حضرت به تعداد ۳7 میلیون لیوان 
چای و همچنین فعال کردن چهارمین چایخانه حضرت در صحن 

امام حسن مجتبی g نیز کاملا با مشارکت مردمی انجام شد.
در حوزه جذب مشارکت های نقدی هم شاهد رشد خوبی نسبت 
به گذشته بودیم به طوری که حرم مطهر رضوی در سال ۱4۰۱

بالغ بر ۱۹۰ میلیارد تومان جذب مشارکت های مردمی داشت که 
بیشترین جذب مشارکت در خدمت های مواکب، چایخانه ها و 

گل آرایی بود.

‌‌‌بارها‌شنیده‌و‌دیده‌ایم‌که‌خادمان‌امام‌رضا‌gدر‌کنار‌
خدمت‌در‌حرم‌مطهر،‌در‌خارج‌از‌حرم‌نیز‌برخی‌خدمات‌
اجتماعی‌را‌به‌مردم‌ارائه‌می‌کنند.‌لطفا‌به‌این‌موضوع‌هم‌

اشاره‌ای‌داشته‌باشید.
پوشــیدن لباس خادمی حضرت افتخار بســیار بزرگی است 
که باعث می شود خادمان برای شــکرگزاری این توفیق، در 

عرصه های اجتماعی هم کنار مردم باشــند. حضور آن ها در 
طرح هایی مانند آزادســازی زندانیان، جشــن های زیر سایه 
خورشید، غبارروبی مزار شهدا، دیدار با خانواده شهدا، دیدار 
با خانواده پیشکسوتان حرم مطهر، مراجعه به مراکز درمانی 
و بیمارستانی و مراکز اســتثنایی و.... از جمله محورهای این 
حضور بوده. بــه عنوان مثال در طرح ســفیران ضامن آهو، با 
مشــارکت خادمان امام رضاg و بنیاد کرامت رضوی، 7۹۳
زندانی آزاد شدند و به آغوش خانواده هایشان بازگشتند. یا مثلا 
gدر حوزه فعالیت های فرهنگی و عمرانی، خادمان امام رضا
یک مسجد بین راهی در مسیر مشهد به چناران به زیر بنای 
7۰۰مترمربع احداث کردند تا اســتقبال از زائران پیاده را از 

آنجا آغاز کنند.
عرصه دیگر این خدمت، حضور و خدمت رسانی خادمان امام 
رضاg در زمــان وقوع حوادث و بلایا بوده اســت. به عنوان 
مثال در سرمای بی سابقه زمستان ۱4۰۱ و قطع شدن گاز در 
شهرستان تربت جام، ۳۰۰۰پرس غذای متبرک آماده و توسط 

خادمان در این شهرستان توزیع شد. 
همچنین خادمان برای امدادرســانی به مسافرین قطارهای 
مشهد که به دلیل ســرما دچار مشکل شــده بودند پای کار 
آمدند و علاوه بر توزیــع  2۰۰۰ پرس غــذای گرم متبرک، 
7۸5 نفــر از این عزیــزان را به مدت 5 شــب در چهار محل 
اسکان پیش بینی شــده در حرم مطهر، زائرشــهر و زائرسرا 

اسکان دادند.

‌‌اولویت‌هاي‌مدیریت‌عالی‌حرم‌مطهر‌رضوی‌براي‌
توسعه‌و‌بهینه‌سازي‌هرچه‌بیشتر‌فعالیت‌ها‌در‌سال‌

‌1402چیست؟
با توجه به برنامه راهبــردی و طرح های موجود، اهدافی را در 
این خصوص مدنظر داریم. اتمام پروژه های عمرانی در دست 
اقدام از اولویت های ســال ۱4۰2 اســت و تمرکز بر تکمیل 
عملیات ســاختمانی رواق زیرسطحی شــیخ بهایی یکی از 

مهم ترین آنهاست. 
در کنار آن تقویت حوزه امنیتی حرم مطهر رضوی در راستای 
حفظ ســلامت و آرامش زائران را مدنظــر داریم و همچنین 
افزایش سهم زائر در اســتفاده از پارکینگ های محدود حرم 
مطهر رضوی و تقویت شــبکه ارتباطی مخابراتی حرم مطهر 

رضوی را دنبال خواهیم کرد.

پوشیدن لباس خادمي حضرت افتخار بسیار 
بزرگي است که باعث مي شود خادمان براي 
شکرگزاري این توفیق، در عرصه هاي اجتماعي 
همچون آزادسازی زندانیان هم کنار مردم باشند
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خدمت به زائران و مجاوران در راستای تعالی زیارت


